
 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB 
Recredenciada pelo Decreto Estadual N°16.825, de 04.07.2016        

 

EDITAL DE MATRÍCULA Nº. 048/2017 - SISU 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais e na forma estabelecida na Lei Estadual nº. 13.466, de 

22/12/2015, considerando as disposições da Portaria Normativa MEC nº 21, de 05 de novembro de 

2012, do Edital nº 05, de 05 de janeiro de 2017, expedido pela Secretaria de Educação Superior do 

Ministério da Educação, e do Edital nº 007, de 20 de janeiro de 2017, Termo de Adesão 1ª edição de 

2017, as normas estatutárias e regimentais desta Universidade, em especial, as Resoluções Nº 

60/2009, Nº 37/2008 (com as alterações introduzidas pela Resolução Nº 52/2016) do Conselho 

Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE, assim como pelas disposições que integram 

este Edital. 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONVOCAR , em Segunda Chamada, os candidatos aprovados para as 

vagas oferecidas nos cursos de graduação da UESB para ingresso no 1º Período Letivo de 2017, 

disponibilizadas por meio do SISU, a comparecerem às Secretarias de Cursos dos Campi de Vitória 

da Conquista, Jequié e Itapetinga, nos dias 07, 10 e 11 de abril do ano de 2017, das 8:30 às 11:30 e 

das 14h30min às 17h30min, a fim de efetuarem MATRÍCULA, mediante a apresentação da 

documentação exigida no artigo 2º deste Edital, observando o Campus, o Curso, os horários e a 

documentação exigida, de acordo com o número de vagas. 

 

Art. 2º- Os candidatos convocados deverão apresentar os seguintes documentos, 

de acordo com o segmento para o qual foi aprovado: 

 

I – Ampla concorrência (não optantes por cotas) 

a)Requerimento de Matrícula, devidamente preenchido e assinado constando a mesma data do 

dia de realização da MATRÍCULA (ANEXO II); 

b)Formulário de Declaração de Não acumulação de cursos de graduação em instituições 

públicas, devidamente preenchido e assinado pelo convocado e por duas testemunhas. A data 

do formulário de Declaração de Não Acumulação deverá compreender o período da 

MATRÍCULA (ANEXO III); 

c)Certificado de conclusão de curso do Ensino Médio ou de curso equivalente devidamente 

assinado e carimbado (original e cópia); 

d)Histórico Escolar do Ensino Médio ou de curso equivalente devidamente assinado e 

carimbado (original e cópia); 

e)Carteira de Identidade atualizada (original e cópia); 

f)CPF (original e cópia); 

g)Certidão de Nascimento ou Casamento (original e cópia); 

h)Prova de quitação com o Serviço Militar, se for o caso (original e cópia); 

i)Título de Eleitor e prova de quitação com a Justiça Eleitoral (original e cópia); 

j)01 (uma) fotografia 3x4 recente; 

k)Declaração de Convalidação do Ensino Médio concluído no exterior, emitida pela 

Sec/Direc, quando for o caso. 

 

 



 

 

II – Reserva de vagas (escola pública) 

a)Requerimento de Matrícula, devidamente preenchido e assinado constando a mesma data do 

dia de realização da MATRÍCULA (ANEXO II); 

b)Formulário de Declaração de Não Acumulação de cursos de graduação em instituições 

públicas, devidamente preenchido e assinado pelo convocado e por duas testemunhas. A data 

do formulário de Declaração de Não Acumulação deverá compreender o período da 

MATRÍCULA (ANEXO III); 

c)Formulário de AUTODECLARAÇÃO da procedência de escola pública (ter cursado todos 

os Ensinos Fundamental II e Médio ou cursos equivalentes em estabelecimentos da Rede 

Pública de Ensino do Brasil) e de não ser portador de diploma de curso de nível superior, 

devidamente preenchido e assinado pelo convocado. A data do formulário de 

AUTODECLARAÇÃO deverá compreender o período da MATRÍCULA (ANEXO IV); 

d)Certificado de conclusão de curso do Ensino Médio ou de curso equivalente devidamente 

assinado e carimbado (original e cópia); 

e)Histórico Escolar do Ensino Médio ou de curso equivalente devidamente assinado e 

carimbado (original e cópia); 

f)Certificado de conclusão de curso do Ensino Fundamental II (5ª, 6ª, 7ª e 8ª séries) ou de 

curso equivalente, devidamente assinado e carimbado (original e cópia); 

g)Histórico Escolar do Ensino Fundamental II (5ª, 6ª, 7ª e 8ª séries) ou de curso equivalente 

devidamente assinado e carimbado (original e cópia); 

h)Carteira de Identidade atualizada (original e cópia); 

i)CPF (original e cópia); 

j)Certidão de Nascimento ou Casamento (original e cópia); 

k)Prova de quitação com o Serviço Militar, se for o caso (original e cópia); 

l)Título de Eleitor e prova de quitação com a Justiça Eleitoral (original e cópia); 

m)01 (uma) fotografia 3x4 recente; 

n)Declaração de Convalidação do Ensino Médio concluído no exterior, emitida pela 

Sec/Direc, quando for o caso. 

 

III – Reserva de vagas (escola pública e autodeclarado) 

a)Requerimento de Matrícula, devidamente preenchido e assinado constando a mesma data do 

dia de realização da MATRÍCULA (ANEXO II); 

b)Formulário de Declaração de Não acumulação de cursos de graduação em instituições 

públicas, devidamente preenchido e assinado pelo convocado e por duas testemunhas. A data 

do formulário de Declaração de Não Acumulação deverá compreender o período da 

MATRÍCULA (ANEXO III); 

c)Formulário de AUTODECLARAÇÃO da condição racial (preto ou pardo), procedência de 

escola pública (ter cursado todos os Ensinos Fundamental II e Médio ou cursos equivalentes 

em estabelecimentos da Rede Pública de Ensino do Brasil) e de não ser portador de diploma 

de curso de nível superior, devidamente preenchido e assinado pelo convocado. A data do 

formulário de AUTODECLARAÇÃO deverá compreender o período da MATRÍCULA 

(ANEXO V); 

d)Certificado de conclusão de curso do Ensino Médio ou de curso equivalente devidamente 

assinado e carimbado (original e cópia); 

e)Histórico Escolar do Ensino Médio ou de curso equivalente devidamente assinado e 

carimbado (original e cópia); 

f)Certificado de conclusão de curso do Ensino Fundamental II (5ª, 6ª, 7ª e 8ª séries) ou de 

curso equivalente, devidamente assinado e carimbado (original e cópia); 

g)Histórico Escolar do Ensino Fundamental II (5ª, 6ª, 7ª e 8ª séries) ou de curso equivalente 

devidamente assinado e carimbado (original e cópia); 



 

h)Carteira de Identidade atualizada (original e cópia); 

i)CPF (original e cópia); 

j)Certidão de Nascimento ou Casamento (original e cópia); 

k)Prova de quitação com o Serviço Militar, se for o caso (original e cópia); 

l)Título de Eleitor e prova de quitação com a Justiça Eleitoral (original e cópia); 

m)01 (uma) fotografia 3x4 recente; 

n)Declaração de Convalidação do Ensino Médio concluído no exterior, emitida pela 

Sec/Direc, quando for o caso. 
 

 

  § 1º - Os candidatos aprovados, que optaram pelo ingresso de acordo com o 

critério de reserva de vagas, além da documentação relacionada no caput, deverão entregar à 

Secretaria de Cursos do seu respectivo Campus, a documentação comprobatória das exigências 

para ocupação das vagas, que será analisada e homologada, observando-se as condições 

estabelecidas na Resolução do CONSEPE nº 37/2008, alterada pela Resolução do CONSEPE Nº 

52/2016. 

 

§ 2º - Os candidatos aprovados, que optaram pelo ingresso de acordo com o 

critério de reserva de vagas, além da documentação relacionada acima, deverão entregar à 

Secretaria de Cursos do seu respectivo Campus, declaração emitida pela DIREC acerca da entidade 

mantenedora, do colégio/escola em que cursou os ensinos fundamental II ou de curso equivalente (5ª 

a 8ª série) e médio ou de curso equivalente (1° ao 3° ano), devidamente carimbada e assinada, quando 

a entidade não constar no(s) histórico(s) apresentado(s). 

 

§ 3º - Os candidatos aprovados, que optaram pelo ingresso de acordo com o 

critério de reserva de vagas, deverão preencher a autodeclaração, conforme a sua modalidade de 

inscrição, em formulários próprios, que constam nos ANEXOS IV e V deste Edital, e entregá-las à 

Secretaria do respectivo Campus no ato da MATRÍCULA. 
 

§ 4º – O Requerimento de Matrícula e os formulários de Declaração de Não 

Acumulação e de Autodeclarações, além de constarem como anexos deste Edital, estão disponíveis 

no endereço eletrônico http://www2.uesb.br/sgc/?page_id=47 , para a devida impressão pelo convocado. 

 

Art. 3º - Em conformidade com a Lei 12.089/2009, que veda a ocupação de 2 (duas) 

vagas, simultaneamente, no mesmo curso ou em cursos diferentes em uma ou mais de uma instituição 

pública de ensino superior em todo o território nacional, não poderá matricular-se candidato que já 

tenha matrícula em outro curso de graduação em instituição pública. 

 

§ 1º - Em conformidade com o art. 113 do Regimento Geral da UESB, que veda a 

matrícula em dois cursos de graduação, simultaneamente, na Universidade, não poderá matricular-se 

o candidato que já esteja matriculado em outro curso de graduação da UESB, salvo se requerer o 

cancelamento de sua matrícula nesse curso, junto às Secretarias Setoriais e/ou Geral de Cursos e 

apresentar o respectivo protocolo do cancelamento, no ato da matrícula. 

 

§ 2º – Para atendimento ao disposto no caput, os candidatos deverão preencher o 

Formulário de Declaração de Não Acumulação, que consta no ANEXO III deste Edital, e entregá-lo à 

Secretaria de Cursos do respectivo campus no ato da MATRÍCULA. 

 

Art. 4º - De acordo com a Lei nº 9.394/96, só poderão ser matriculados os candidatos 

que tenham concluído o ensino médio ou equivalente, tornando-se nula, de pleno direito, a 

classificação daqueles que não apresentarem prova de escolaridade no ato da matrícula, 

independentemente do resultado apresentado no Processo Seletivo. 

 

Art. 5º - O candidato convocado perderá o direito à vaga se não apresentar a 

documentação completa, na forma estabelecida, nos dias e horários determinados neste edital. 
 

http://www2.uesb.br/sgc/?page_id=47


 

Art. 6º - Reputa-se desistente da vaga o candidato que não efetuar a MATRÍCULA no 

prazo estabelecido neste Edital, configurando-se, automaticamente, sua renúncia à classificação que 

obtivera e ao direito dela decorrente. 

 

Art. 7º - Encerrada a matrícula dos convocados em Segunda Chamada do SISU, a 

Universidade poderá emitir tantas listas quantas necessárias, com a convocação dos subsequentes 

classificados, para preencher vagas remanescentes e de desistências. 

 

  Parágrafo Único - As chamadas subsequentes, se houverem, ocorrerão 

 obrigatoriamente até o limite de ¼ do período letivo vigente. 

 

Art. 8º - Constatada a qualquer tempo a falsidade ou a irregularidade na documentação 

entregue ou apresentada, a MATRÍCULA será cancelada em definitivo, com a perda da respectiva 

vaga, sem o prejuízo de outras medidas cabíveis. 

 

Art. 9º - Os casos omissos serão dirimidos pelas Secretarias Geral e, ou Setoriais de 

Cursos/PROGRAD e, ou pelo Colegiado de Curso respectivo. 

 

GABINETE DA REITORIA, Vitória da Conquista, 03 de abril de 2017. 
 

 

 

 

 

PAULO ROBERTO PINTO SANTOS 

REITOR  



 

ANEXO I DO EDITAL Nº 048 / 2017 
 

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

 
15734 - ADMINISTRAÇÃO (Noturno) 

Não optante- Ampla Concorrência 

RG - NOME 

1291862951 -   CAMILA CORREIA AVELAR 

21483370-41-  EDUARDA DA SILVA ROCHA 

1615415181 -   GABRIEL SOUZA VIANA 

755317980 -   MAGNO CHAVES PHILADELPHO 

1524338990 - MILENA FLORES DE MELO 

1401025820 -  PAMELLA LETHICIA RAMOS TORRES 

 

Optante por Cota Etnico Racial 

RG - NOME 

1324885580-    CRISTIANE NASCIMENTO ROCHA 

MG15788831-  HERICK COSTA SOUSA 

1614456240-    IGOR VINICIUS VIANA FERNANDES 

1521497915-    MAICON DE JESUS SILVA 

540995988-      VITOR DA SILVA CAMPOS 

 

Optante por Cota Social 

RG - NOME 

1391375998-     IURY SIMMONT LEMOS DOS SANTOS 

 

15739 - AGRONOMIA (Matutino) 

Não optante- Ampla Concorrência 

RG - NOME 

1607559307-     JOHNATAN NASCIMENTO CORDEIRO 

1397202190-     JOSE PEREIRA DO AMORIM NETO 

1644190630-     LAIANA KELI RODRIGUES SILVA 

2108791302-     NAISA MACEDO SANTOS 

38689307-         REGINALDO OLIVEIRA MEIRA 

 

Optante por Cota Etnico Racial 

RG - NOME 

2171487780-     HEBERTON LIMA FAGUNDES 

1566700973-     IGOR OLIVEIRA FERRAZ 

2090272902-     NAYRA RAVANE SOUZA NEVES 

1508210853-     YURE OLIVEIRA SANTOS 

 

Optante por Cota Social 

RG - NOME 

1148789006-     MATEUS RIBEIRO SANTANA 

1319744249-     MAYLA SOUSA SANTANA 

 

19042 - CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO (Matutino) 

Não optante- Ampla Concorrência 

RG - NOME 

1530552 60-      CAIQUE ALEXANDRE SANTOS DA ENCARNACAO 

20.592.853-64-  DAVI RAMOS DO NASCIMENTO 

1404710060-     JEOVANA QUARESMA DE SOUSA 

1320131506-     PEDRO TEIXEIRA AMORIM COSTA 

 

Optante por Cota Etnico Racial 

RG - NOME 

2015365605-    MIRIAN CAIRES MESQUITA 

20223233-       THIAGO ALVES VIANA 

2044676168-   VALTEMIR JESUS CHAGAS JUNIOR 

 

20266 - CIÊNCIA ECONÔMICA (Noturno) 

Não optante- Ampla Concorrência 

RG - NOME 

739503359-     ALEXSANDRO CAMPOS DA SILVA 

950462756-     BRUNO PIRES FERREIRA 



 

1146656726-   ERIC VINICIUS FREIRE FREITAS 

1551788810-   HUDSON DANIEL FARIAS SILVA 

21.077.008-26- JOAO PAULO DA SILVA 

367282616     - LUCAS COP COSTA DE CARVALHO 

1303685710-   PATRICK PRADO PEREIRA 

1334050287 -  VITORIA AYALA REIS DE OLIVEIRA 

 

Optante por Cota Etnico Racial 

RG - NOME 

1439209448-   ANDERSON SANTOS GONCALVES 

596391389-     APARECIDO ROCHA DO AMARAL 

13.222.956-03-BRUNO NASCIMENTO OLIVEIRA 

27.759.643-3-  KAROLINA SANTOS SILVA 

973369558-     MIKEIAS DE ALMEIDA SILVA 

 

Optante por Cota Social 

RG - NOME 

501219687-    ANDRE LUIS ANDRADE DOS SANTOS 

 

20262 - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Vespertino) 

Não optante- Ampla Concorrência 

RG - NOME 

1540989909-   ADNA JESUS TEXEIRA JOSE 

5154221-         AGATHA MORGANA BERTOTI DA SILVA 

2128847273  - CATHARINE CARDOSO AMORIM 

13.707.392-57-DEYSE KAROLINE FREIRES SANTOS 

1543696325   -LIGYA CASTRO SANTOS 

2124664298-   LUCAS LOPES PEREIRA BARBOSA SAMPAIO 

11521572-72-  RENATA CERQUEIRA DE GOIS 

 

Optante por Cota Etnico Racial 

RG - NOME 

1363227190-    AGNAIDE LACERDA ALVES 

1530254337-    ANA PAULA SANTOS 

1620851687-    JOAO LUIZ MEDEIROS VIEIRA DA SILVA 

2029689793-    MAIONE CRISTINA DOS SANTOS ROCHA 

 

Optante por Cota Social 

RG - NOME 

1604375981-     BRENO SILVA TEIXEIRA 

1266485147     -HYANNE SOARES FERREIRA 

 

150052 - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Integral) 

Não optante- Ampla Concorrência 

RG - NOME 

1345219784-     DANILA GUIMARAES DE CARVALHO 

1593648502-     LETICIA OLIVEIRA AGUIAR 

1558078118-     RAINA DOS ANJOS ANDRADE 

1550619179-     VINICIUS DA SILVA GOMES SAMPAIO 

 

Optante por Cota Etnico Racial 

RG - NOME 

2112838784-     JERLANE NASCIMENTO MOURA 

1615558535-     MARIA FELICIA MELO SANTOS 

 

Optante por Cota Social 

RG - NOME 

2002314306-    CLEITON GABRIEL OLIVEIRA DA SILVA 

 

15744 - CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Noturno)  

Não optante- Ampla Concorrência 

RG - NOME 

1638188190-    ALESSA ROCHA SIMOES COSTA 

1200741331-    EDSON FERREIRA AGUIAR JUNIOR 

2090047038-    ISRAEL AUGUSTO DA SILVA 

11654857731-  THAMILES ROCHA SANTOS 



 

1350917567-    RAUL MARCO FERRAZ ZACARIAS 

1641475862     UELITON SOARES DE OLIVEIRA 

 

Optante por Cota Etnico Racial 

RG - NOME 

1372625909-    CAROLINA SANTOS SILVA 

1453564420-    FELIPE DA SILVA TEIXEIRA 

1478739169-    JERLAN REIS VASCONCELOS SANTOS 

2094339220     JOAO VITOR DOS SANTOS 

2095424549    -RAFAEL SOUZA RIBEIRO 

 

Optante por Cota Social 

RG - NOME 

1278379738-    AQUILAS DOS ANJOS PRADO 

 

20264 - DIREITO (Noturno) 

Não optante- Ampla Concorrência 

RG - NOME 

20.987.501-10-   ADRIANA RIBEIRO SILVA 

1362694517-      ANANDA SILVEIRA BACELAR 

1433149800-      FABIO GOMES NOVAIS 

20.274.150-84    IHASMYN CAMILLA FERREIRA SILVA 

1266149708-      LUANNA LACERDA CATHALA LOUREIRO 

1357860706-      THAIS GOMES PINHEIRO 

 

Optante por Cota Etnico Racial 

RG - NOME 

1467029726-    ANA CARLA FERRAZ ALVES DA SILVA 

1650444036     ANA CLARA GOMES MACIEL 

1666064807-    JANINE PEREIRA RIBEIRO 

 

Optante por Cota Social 

RG - NOME 

1546086960-     ANA ANGELICA ABREU MIRANDA 

1309610940-     ELIAS BRITO ALVES JUNIOR 

 

91345 - ENGENHARIA FLORESTAL (Matutino) 

Não optante- Ampla Concorrência 

RG - NOME 

1449987770-     BEATRIZ AGUIAR SALES 

1535307668-     FELIPE MATOS DAMASCENO SANTOS 

1380583187-     GABRIELLE RAYANE OLIVEIRA RIBEIRO 

1548459577-     INARAH LIVIA DE OLIVEIRA SANTOS 

1015224369-     MARIANA COSTA LIMA 

2077442549-     RUTH ALINE EVANGELISTA DO CARMO 

 

Optante por Cota Etnico Racial 

RG - NOME 

14264069-75-    ANA RIZIA DANTAS FERREIRA 

1482381023-     BEATRIZ BATISTA SOUSA DA HORA 

 

Optante por Cota Social 

RG - NOME 

2126628132-      DAYANA MARGARIDA LIMA SANTOS 

1617594830-      MARIA EDUARDA ALMEIDA MATOS 

 

49517 - FÍSICA (Vespertino)  

Não optante- Ampla Concorrência 

RG - NOME 

609995327-         BRUNA LUIZA BISPO RODRIGUES 

1649588518-       CATARINA DA SILVA SOUZA 

21.849.464-51-    GUSTAVO OLIVEIRA SILVEIRA 

1481008056 -      PALOMA DANTAS FONSECA 

1679534602-       THIAGO PEREIRA SANTANA 

 

 



 

Optante por Cota Etnico Racial 

RG - NOME 

14.648.872.-50-  CAIQUE ALMEIDA VIEIRA 

883799065-         LEANDRO AGUIAR DA SILVA 

1635430976-       VINICIUS NOVAIS SOARES 

 

Optante por Cota Social 

RG - NOME 

1411102444-     PAULO RODRIGUES CAMACAN 

2183162910-     RAISSA OLIVEIRA SANTOS 

 

15738 - GEOGRAFIA (Matutino)  

Não optante- Ampla Concorrência 

RG - NOME 

15.581.211-45-    ERICK MARINHO BARBOSA 

864479204-         IGOR LUIS QUADRO E SILVA 

1561675652-       MATHEUS VIEIRA DE AMORIM 

1368786448        MAYANNE MEIRA BRITO 

343911426-         MIGUEL ELOI BRITO JUNIOR 

1501814770-       VINICIUS LACERDA GUSMAO 

 

Optante por Cota Etnico Racial 

RG - NOME 

1605874922-        ALECIA BATISTA SANTOS 

1169542808-        LUIZA ENILLA DOS SANTOS RIOS 

 

Optante por Cota Social 

RG - NOME 

1501602403-        KELLY SILVA LIMA 

 

15737 - HISTÓRIA (Noturno) 

Não optante- Ampla Concorrência 

RG - NOME 

1614056900-      ANA BEATRIZ VIANA SOUSA 

21.527.747-36-   IGOR SOUSA PEREIRA 

1506092640        LAIAN GLEBER NOVATO LEAO 

143290934          LETICIA DE OLIVEIRA PONTES 

1211982602-       LUCAS FERRAZ DE OLIVEIRA SILVA 

1552419584        RAMON SOUZA SILVA FILHO 

 

Optante por Cota Etnico Racial 

RG - NOME 

1514822091-        GIZELE TEIXEIRA COELHO DE SOUSA 

1552273199-        MARTHA REGINA SANTOS SILVA 

 

Optante por Cota Social 

RG - NOME 

48.475.595-x-      DANILO FRANCA VIEIRA DA SILVA 

25511915-           MARCELO BARBOSA MEIRA 

 

18674 - JORNALISMO (Matutino)  

Não optante- Ampla Concorrência 

RG - NOME 

1522288538-        DEBORA DA SILVA GUSMAO 

20.028.310-33-     GABRIELA SILVA LEMOS 

542121748-           NINIVE ALVES LACERDA 

1520747756          PALOMA DE OLIVEIRA BRITO 

1411925424-        TIARA OLIVEIRA CASTRO 

 

Optante por Cota Etnico Racial 

RG - NOME 

1421797011-       MIRELLA SOUSA OLIVEIRA SANTOS 

1521809909-       NATALIA FAGUNDES ROCHA 

2147565806-       NATAN CUNHA FERNANDES 

1521109257-       THAUANE VIEIRA DE ARAUJO DA SILVA 

1529050065-       WESLEY VITOR MOURA SILVA 



 

 

Optante por Cota Social 

RG - NOME 

1421511304-       CARLOS EDUARDO LEONCIO SANTOS 

1630858897-       DIEGO DA SILVA GUSMAO 

1328408205-       LUCAS SILVA PIRES DE OLIVEIRA 

 

29510 - LETRAS - INGLÊS (Vespertino) 

Não optante- Ampla Concorrência 

RG - NOME 

2003029160931-    DANIEL OLIVEIRA GONCALVES 

469583228-            DARA LANZOTTI SAMPAIO 

1112836985-          RENATA PINHEIRO FERNANDES 

 

Optante por Cota Etnico Racial 

RG - NOME 

2048026443-         JUELISIA OLIVEIRA SANTOS 

523468064-           LARISSA SANTOS REZENDE 

MG-20091370-     LUDIMILA ALVES BARBOSA 

 

Optante por Cota Social 

RG - NOME 

1484865685-          HUDSON SANTOS DE OLIVEIRA 

 

31206 - LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA (Vespertino) 

Não optante- Ampla Concorrência 

RG - NOME 

16.557.883-10-      ISABELLA DE SOUSA MELO 

16178367-88-        TICIANE OLIVEIRA DA SILVA CALDAS 

 

Optante por Cota Etnico Racial 

RG - NOME 

1579867219-         ELIENAI MOREIRA DE SANTANA 

1467526002-         MAILZA PRADO SOARES 

 

20578 - MATEMÁTICA (Vespertino) 

Não optante- Ampla Concorrência 

RG - NOME 

1639642897-      ANDRESSA VASCONCELOS PORTO 

1549946420-      FARLEY CARVALHO ALVES 

1549301560-      FELIPE AMARAL LIMA 

2102404668-      FELIPE GAMA PALES DE AMORIM 

22.058.180-07-   GISLAINE DUARTE DE SOUZA 

1469428415-      GUSTAVO SANTOS PAIVA OLIVEIRA 

80234118-          JOCIARIA DE OLIVEIRA LIMA 

16289616 60-      LARISSA SILVA FONSECA 

 

Optante por Cota Etnico Racial 

RG - NOME 

1470173603-      ALONSON RILSON SANTOS DA SILVA 

1642924385-      DEBORA DA SILVA MATOS 

1335853952-      ISADORA ALVES SANTOS 

2161411500-      PEDRO SANTOS CABRAL VIANA 

 

Optante por Cota Social 

RG - NOME 

2063418144-       GLEISA TEIXEIRA NOVAES 

14.647.664-60-    LUCAS FARIAS BRITO 

 

19039 - PEDAGOGIA (Matutino) 

Não optante- Ampla Concorrência 

RG - NOME 

1439718830-       ANA PAULA APARECIDA DOS ANJOS SOUSA 

1330349849-       AMANDA MARIA DOS ANJOS BARRETTO 

2132350647-       DANIELA SANTOS SALOMAO 

1119851025-       DARLENE DA SILVA MACHADO 



 

1649605978-       JUDI DANDAN BATISTA GUSMAO 

970566778-         KATIA FERRAZ DOS SANTOS 

883799812-         THAIS AGUIAR DA SILVA 

 

Optante por Cota Etnico Racial 

RG - NOME 

1301784702-      ALEF CASTRO GONCALVES 

1649514824-      DANIELLE IASMIM BRAGA DA SILVA 

21.273.311-76-   DEIVID SILVA DE SOUZA 

1650074352-      LUANA OLIVEIRA SANTOS 

 

 

CAMPUS DE JEQUIÉ 
 

 

20270 - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Integral) 

Não optante- Ampla Concorrência 

RG - NOME 

1603720545-    BEATRIZ SILVA DOS PASSOS 

1561952168-    RAFAEL PIRES BENEVIDES 

 

Optante por Cota Social 

RG - NOME 

1643740865-    SHIRLEY DOS ANJOS SOUZA 

 

20270 - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Noturno)  

Não optante- Ampla Concorrência 

RG - NOME 

1450480047-    JAREDE DE FREITAS SANTOS BARRETTO 

1522744720-    JAYNNE SOUZA SILVA 

1644730502-    LAURA EVELLIN SOUZA GALVAO LIMA 

1571594426-    UILIAM NEVES SANTANA OLIVEIRA 

 

Optante por Cota Etnico Racial 

RG - NOME 

1527822818-     BRUNA DE ALMEIDA FREITAS 

 

38881 - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Integral) 

Não optante- Ampla Concorrência 

RG - NOME 

1596642688-    ANE DE SOUZA NOVAES 

1176625187-    VICTORIA SANCHES MARTINS 

 

Optante por Cota Etnico Racial 

RG - NOME 

240056895-      CINTIA BRITO GOMES 

 

1188201- DANÇA 

Não optante- Ampla Concorrência 

RG - NOME 

55.140.567-3-   ANA JULIA ROSSINI DE CARVALHO RODERO 

1519372302-    BRUNA ALEXANDRINO SANTOS 

054635706-71- HANNA BI SILVA MOURA COUTINHO RUAS 

749493-            MARJORIE CORTEZ GOMES DE SOUZA 

1401526608-    VICTOR ANDRADE RIBEIRO SILVA 

 

Optante por Cota Etnico Racial 

RG - NOME 

466341118-    ALINE PEREIRA DE OLIVEIRA 

4119826-        DAVI NUNES CORREIA 

2081975599-  GEOVANE DIAS MENEZES 

 

Optante por Cota Social 

RG - NOME 

37647522-5-    LETICIA APARECIDA DE SOUZA PEREIRA 

2071171101-   TAILA PEREIRA DA MATA 



 

 

18506 - EDUCAÇÃO FÍSICA (Integral) 

Não optante- Ampla Concorrência 

RG - NOME 

1632582872-     ALAN FILIPE NERI FIGUEIREDO 

15413137-71-    ANA CLARA LEMOS SANTOS 

1321811187-     CASSIO SANTOS COSTA 

12010224-28-    IGOR CARDOSO SANTOS 

2047438420-     IGOR GABRIEL SOUZA SILVA 

1324188600-     MARCOS ARIEL MENDES SANTOS 

1507318332-     REUBEM PRESLEY DE MATOS SILVEIRA 

1396590994-     THAIANE DA SILVA PEREIRA 

1439716706-     VINICIUS MAGALHAES DA SILVA MOISES 

 

Optante por Cota Etnico Racial 

RG - NOME 

1487292902-    JAQUELINE NOVAES AMARAL 

1590139259-    RUAN MARCOS PEREIRA SANTOS 

2002298424-    SILVIO SOUSA DE OLIVEIRA JUNIOR 

 

Optante por Cota Social 

RG - NOME 

1571001700-    LUANNA EVELYN INACIO PESSOA 

1012982939-    RENATO JOSE SANTOS DE SANTANA 

 

15742 - ENFERMAGEM (Integral) 

Não optante- Ampla Concorrência 

RG - NOME 

mg-20.804.847-  ISABELLE BANHE RAMOS 

20.356.440-54-   JACQUELINE NASCIMENTO DE SOUZA 

268982717-        JULIANA ABREU DE MEDEIROS 

1451308604-      MARIA GEOVANA AUGUSTA FRANCA QUEIROZ 

21.348.082-41-   RITA DE CASSIA RISERIO BONFIM 

12.572.717-84-   VICTOR LEONARDO AMARAL QUEIROZ 

 

Optante por Cota Etnico Racial 

RG - NOME 

1522975969-     CAMILA SANTOS SOUZA 

20.784.290-66-  TAILANE CRISTINA DE SOUZA 

 

Optante por Cota Social 

RG - NOME 

1440083517-    CARINE FARIAS BRITO 

 

20274 - FISIOTERAPIA (Integral) 

Não optante- Ampla Concorrência 

RG - NOME 

753891263-      ANA LUCIA GONCALVES DE OLIVEIRA CUNHA 

1403269289-    ANTONIO FAGNER VIEIRA LIMA 

16554301-90-   CLARA ARAGAO OLIVEIRA 

2115441087-    PAULA RUBATO CARDOSO 

1399718231-    VITOR HENRIQUE GIUDICE CARVALHO MIRANDA 

 

Optante por Cota Etnico Racial 

RG - NOME 

2002026424-     MARIANA ALVES DOS SANTOS 

 

Optante por Cota Social 

RG - NOME 

1517301807-     CAMILA MARTINS NASCIMENTO 

1517141770-     KATIELLY OLIVEIRA LAGO 

 

 

 

 

 



 

15740 - LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA (Noturno) 

Não optante- Ampla Concorrência 

RG - NOME 

2134714506-   ANA VITORIA SANTOS SILVA 

1682854795-   ISAC SAMPAIO RIBEIRO 

1466991909-   ISLLA MOTA SOGLIA 

 

Optante por Cota Etnico Racial 

RG - NOME 

941924211-    FAGNER GOMES SANTOS 

1324311223-  PAULA AMARAL DE OLIVEIRA 

1618496018-  RAFAELLY CARVALHO DE SENA NOVAES 

 

Optante por Cota Social 

RG - NOME 

1319062245-   ISAURA FERNANDES COSTA 

 

1146605 - MEDICINA (Integral) 

Não optante- Ampla Concorrência 

RG - NOME 

3444654-       HELOIZA CASTILHONI BELIQUE 

391118298-   STEFANIE SOUSA DE QUEIROZ 

 

Optante por Cota Etnico Racial 

RG - NOME 

mg-19.184.154- FRANCIELE CECILIA TAVARES CHAVES 

 

Optante por Cota Social 

RG - NOME 

19260528-    ANA PAULA DE SOUZA CUNHA 

16951805-    VALERIA FERNANDES DE OLIVEIRA 

 

80010 - ODONTOLOGIA (Integral) 

Não optante- Ampla Concorrência 

RG - NOME 

3.517.384-0-    BEATRIZ SMITH NASCIMENTO 

2178580157-    BIANCA FERNANDES SILVA 

1494757214-    ERICK BRITO MEIRA 

1155622812-    FILIPE NEVES BRASILEIRO COSTA SILVEIRA 

MG-19.221.509-KEYLA MELISSA SANTOS OLIVEIRA 

 

Optante por Cota Etnico Racial 

RG - NOME 

2002019991-   MANUELA ALVES DOS SANTOS 

 

Optante por Cota Social 

RG - NOME 

2033392740-   WELLESSON MENDES DOS SANTOS 

 

19040 - PEDAGOGIA (Matutino) 

Não optante- Ampla Concorrência 

RG - NOME 

1346639426-    BEATRIZ EVANGELISTA LEITE 

1163602590-    BRENDA ALMEIDA DE ALMEIDA 

524948550-      JULIANA NERY DA SILVA 

1547909820-    KEINE SANTOS DE ARAUJO 

1302285670-    LYRA ANDRADE BARROS 

2056662213-   MICHELLE PEREIRA SANTOS 

1170837808-   TAIANA ARAUJO VENEGEROLES 

 

Optante por Cota Etnico Racial 

RG - NOME 

1595994823-    FRANCIELE MONTEIRO DE AZEVEDO 

1461333660-    KEZIA SANTOS SANTANA 

1612098584-    TAIS SOUZA MIRANDA 

1316672034-    TAMIRES ROSA FIGUEREDO BARRETO 



 

 

Optante por Cota Social 

RG - NOME 

21.075.111-87-  ANA CAROLINA NUNES SANTOS 

1582061009-     JAQUELINE PEREIRA DOS SANTOS 

 

20577 - QUÍMICA (Noturno) 

Não optante- Ampla Concorrência 

RG - NOME 

1533209073-   ALEXIA SILVA DOS SANTOS 

1633071308-   EDSON ALMEIDA DOS SANTOS 

12.001.880-20-GUILHERME COSTA OLIVEIRA 

1147615829   -HELOISA SANTOS DA SILVA 

187414793-     JOSE AUGUSTO MURICY FONTES 

2061594638-   TAYNARA ISABELA RIBEIRO COELHO 

 

Optante por Cota Etnico Racial 

RG - NOME 

1373212608-   MIRELA SANTOS DE SOUZA 

545556077-     RENATA LUZ PEREIRA 

503926851-     WILTON NERES DOS SANTOS JUNIOR 

 

Optante por Cota Social 

RG - NOME 

1607268914-   AILA COSTA DE SOUZA 

13646672990- ANA FLAVIA DE OLIVEIRA FURTUOSO 

 

97778 - SISTEMA DE INFORMAÇÃO (Integral) 

Não optante- Ampla Concorrência 

RG - NOME 

1560986018-   ANDRE GUSMAO FERRAZ 

1475811500-   CAIO ALEXANDRE FIAIS DA SILVA 

 

Optante por Cota Etnico Racial 

RG - NOME 

1330970306-    BRENDA VASQUES E SANTOS 

 

Optante por Cota Social 

RG - NOME 

1509331506-    ICARO ARGOLO SIMOES 

 

1188200- TEATRO 

Não optante- Ampla Concorrência 

RG - NOME 

2037863861-    JOALISON ANDRADE DA SILVA 

MG 17321021-JOAMMA MAIZZA COIMBRA RODRIGUES PEIXOTO 

1373504650-    LISANDRA PEREIRA FERREIRA DA SILVA 

2084452503-    LORENA OLIVEIRA NEPOMUCENO 

20.916.167-10- GONCALO LIRIO ANDRADE 

 

Optante por Cota Etnico Racial 

RG - NOME 

22000151-00-  DILVANA SOUZA SANTOS 

3685810-         JHONATHAN DOS SANTOS PINTO 

 

Optante por Cota Social 

RG - NOME 

561290647-    UADLLA REIS SANTANA 

 

 

 

 

 

 

 



 

CAMPUS DE ITAPETINGA 

 
 

83326 - ENGENHARIA AMBIENTAL  (Integral) 

Não optante- Ampla Concorrência 

RG - NOME 

20080141670-  ANA CAROLINE SOUSA PINHEIRO 

14.541.505-80- ESDRAS LOPES MACEDO 

2015268405-    ISABELLA MARTINS DE OLIVEIRA 

1522305645     -KATARINA LEITE DE SENA 

1636368425-     LARA ATHALY BELEM ADORNO 

1165025680-     LAUANA COELHO MACEDO SILVA CORDEIRO 

1621560732-     MIRIAN MIYUKI LACERDA MARUYAMA 

2030437158-     TATIANNIE CALDAS LIMA MANGABEIRA 

 

Optante por Cota Etnico Racial 

RG - NOME 

1457285100-    ICARO BRENO DA SILVA 

634914359-    JOSE CALDAS DA SILVA NETO 

345467906-    RUBEM ALEXANDRE VIEIRA 

 

Optante por Cota Social 

RG - NOME 

1354603362-   JESSIKA SANTOS BRITO 

1579276105-   JUAN CARLOS SOUZA SILVA 

 

20275 - ENGENHARIA DE ALIMENTOS (Integral) 

Não optante- Ampla Concorrência 

RG - NOME 

09953211 59-  ALAN KIVEN AZEVEDO SOUZA 

2126846555-   BEATRIZ DE OLIVEIRA MATOS 

1638128375-   CAMILA SANTOS FIGUEIREDO 

1463292104-   CAROLINE DOS SANTOS SILVA 

1610983203-   EMMANUEL BARROS ERRICO SOBRINHO 

1507265891-   FAUSTA DA SILVA BRITO 

2118782004-   HARESSA SILVA PRATES 

1605085251-   JOAO VICTOR SILVA BESERRA 

1316245209    JOSIANE SANTOS PEREIRA 

20.568.930-29-KESIA MARINHO SOUZA 

 

Optante por Cota Etnico Racial 

RG - NOME 

2121714707-   EMILY ROCHA SILVA DOS SANTOS 

1128617927-   NATALIA VIANA VIEIRA 

56.553.014-8-  SARA COSTA LIMA 

1524405698-   TAILANA DOS SANTOS SOUZA 

1549921789-   VANIELLE RIBEIRO DOS SANTOS 

 

Optante por Cota Social 

RG - NOME 

21.564.640-14- ANDRE MIRANDA SILVA 

1599883651-    ATHILA JORDAO SENA OLIVEIRA 

2151829014-    EUDER SANTOS ALMEIDA 

 

1168149 - FÍSICA (Noturno)  

Não optante- Ampla Concorrência 

RG - NOME 

687613507-     ALDEVANDO CARVALHO PAZ 

201105144-     DOUGLAS DA SILVA PRATES 

1420070991-   MATHEUS SILVA COLLI 

1642703702-   MILENA OLIVEIRA DAMACENA ALVES 

 

Optante por Cota Etnico Racial 

RG - NOME 

1656338750-       CAIQUE SANTOS RIBEIRO 

MG-15.836.365- NATHALIA FERRAZ TORRES 



 

 

Optante por Cota Social 

RG - NOME 

1575758377-    JAMILLE ARCANJO DE JESUS DA SILVA 

1551374099-   THALYSON SILVA DA CRUZ 

 

19041 - PEDAGOGIA (Noturno) 

Não optante- Ampla Concorrência 

RG - NOME 

2023644100-   CINTIA SANTOS ALVES 

2143144482-   EMANUELLE APARECIDA DIAS CHAVES 

2117022774-   JEFERSON PORTO LIMA 

6908722-         JESSICA DE OLIVEIRA PINHEIRO 

21.814.587-07-JOYCE SANTOS OLIVEIRA 

2144461660-   MARCOS ANJOS DE MOURA 

444636602-     MARIANA LIMA SOUZA 

 

Optante por Cota Etnico Racial 

RG - NOME 

1494330261-   MARILUCIA DA SILVA MACHADO 

1665626372-   PALOMA RIBEIRO DOS SANTOS 

 

Optante por Cota Social 

RG - NOME 

1523961872-   ERICA MAIA DORIA 

1417105356-   TAMIRES SILVA DOS SANTOS 

 

83323 - QUÍMICA (Licenciatura Noturno) 

Não optante- Ampla Concorrência 

RG - NOME 

956932380-    DANILO OLIVEIRA DA ROCHA 

1642270326-  LARISSA FLORES MACEDO 

826187633-   MONICA SANTOS PEREIRA ARAUJO 

849859417-   RICARDO SANTOS CARLOS 

 

Optante por Cota Etnico Racial 

RG - NOME 

1402681623-  BRENDA NERY SANTANA 

1466796871 - MARCOS VINICIUS DA SILVA FREITAS 

 

Optante por Cota Social 

RG - NOME 

1588525325-  LEONARDO GOMES SILVA 

1427522901-  SARA VIANA ROCHA 

 

1146603 - QUÍMICA (Bacharelado Noturno) 

Não optante- Ampla Concorrência 

RG - NOME 

1529451990-   ANDRESSA SOUSA ALVES 

1259386678-   ELIEIDE GONCALVES DE BRITO 

1411797329-   KATARINA OLIVEIRA ROCHA 

2042905623-   RAFAELA SOUZA SENA SILVA 

 

Optante por Cota Etnico Racial 

RG - NOME 

1666740870-    MICAEL HITALO PEREIRA AMORIM 

1280343001-    REGINA SILVA SANTOS 

 

15743 - ZOOTECNIA (Integral) 

Não optante- Ampla Concorrência 

RG - NOME 

1298155940-   ALINE SILVA SANTOS 

2109042915-   ANA CAROLINA DE ARAUJO OLIVEIRA 

1490365400-   BRUNA OLIVEIRA DOS SANTOS VIANA 

2073797938-   DEIVIDY SANTOS DE ALCANTARA 

2059661609-   LARISSA ROSA OLIVEIRA LIMA 



 

1150130679-   LAVINIA DOS SANTOS MOREAU 

509897836-     MATEUS PEREIRA SOUSA 

480047686-     WILLIAM DE MATTOS DE OLIVEIRA 

 

Optante por Cota Etnico Racial 

RG - NOME 

16380764572-  CLEITON SANTANNA SANTOS 

393907703-      FERNANDA PEREIRA OLIVEIRA 

2056562855-    JOSE VICTOR SILVA DOS SANTOS 

1620573342-    SAMARA SILVA SANTOS 

1657322530-    VENICIA ROCHA ALVES 

 

Optante por Cota Social 

RG - NOME 

1589945824-    SANIELE RODRIGUES DA SILVA SANTOS 

16508606084-  VANESSA PEREIRA ROCHA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ANEXO II DO EDITAL Nº 048/ 2017 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA - UESB 

Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD /  Secretaria de Cursos 

 

 

                                

 
Nome do aluno: 
 
Nome social do aluno: 
 

Nome do Pai: 
 

Nome da mãe: 
 

Nº do CPF do aluno  
 
 

Nº RG (Identidade) Expedição do RG 
 

Tipo do RG Órgão emissor do RG/Estado 

Sexo 
 

Cor/Raça Estado civil Data de Nascimento Naturalidade 

Estado 
 

País/ Nacionalidade  
 

Endereço de e-mail: 
 
Escolaridade 
 

Profissão Nº Doc. Militar Tipo do Doc. Militar Data de expedição do Doc. Militar 
 
 

Órgão emissor do Doc. Militar 
 

Nº do Título de Eleitor Zona Seção/ órgão emissor do Título/Estado 

Possui deficiência? 
( ) Não 

( ) Sim Tipo: 
 

É destro? ( ) Sim         ( )Não Qual o seu tipo sanguíneo?  
 

ENDEREÇO DE MORADIA 

CEP (Avenida, Rua, Praça, Comunidade quilombola, Aldeia, etc) Complemento 
 

Nº Bairro Estado Cidade 
 

Curso requerido/aprovado: 

Turno: PL de ingresso/ Data 
 

Forma de ingresso 
 

DDD/Telefone 
 
Optou por cota? (  ) Não                  ( ) Sim; Tipo: ( ) étnico-racial    ( ) social    ( ) quilombola       ( ) indígena     ( ) pessoa com deficiência 
 

CURSO DE ORIGEM 

Nome Tipo 
 

Ano de conclusão 

Escola 
 
Escolaridade/ Cidade/ Estado 
 

 

DECLARO estar ciente do Edital Nº __________/______, bem como das disposições da Resolução de Matrícula do CONEPE 

Nº 60/2009, especificamente que: A nenhum aluno será permitido freqüentar as aulas de qualquer disciplina, sem que nela esteja 

devidamente  matriculado, em uma das formas previstas na citada Resolução e das hipóteses do artigo 22 da mesma Resolução que 

geram o cancelado  do vínculo em definitivo. Também estou ciente do Regimento Geral da Universidade e do Programa de Ações 

Afirmativas regulamentado pela Resoluções do CONSEPE Nº 37/2008, Nº 52/2016,  e sua alterações, não podendo, portanto, a 

qualquer pretexto invocar o desconhecimento das normativas citadas. 

_______________________________, ______/ _______/________ 

___________________________________________________________________________________________ 

Assinatura do Requerente/convocado 

 

 



 

ANEXO III DO EDITAL Nº 048/ 2017 

 

DECLARAÇÃO DE NÃO ACUMULAÇÃO 

Lei nº 12.089/2009 

 

Eu, _____________________________________________________, RG Nº__________________, DECLARO, para 

fins de matrícula no Curso _______________________________, _____ Período Letivo de _______ da Universidade 

Estadual do Sudoeste da Bahia que, NÃO ocupo, na condição de estudante, simultaneamente, no curso de graduação, 2 

(duas) vagas, no mesmo curso ou em cursos diferentes em uma ou mais de uma instituição pública de ensino superior em 

todo o território nacional. 

 

DECLARO, ainda que, tenho conhecimento da Lei nº 12.089/2009, me comprometendo que, caso esteja ocupando mais 

de uma vaga em qualquer instituição pública de ensino superior em todo o território nacional, no nível de graduação, terei 

de optar por uma das vagas no prazo de 5 (cinco) dias úteis, contado do primeiro dia útil posterior à assinatura desta 

declaração, que aqui serve, também, como comunicado institucional. 

 

___________________________________, ______ de  ______________  de ____. 

 

_________________________________________________ 

 

Assinatura do Convocado 

 

______________________________________ 

 

Assinatura da Testemunha nº 1 

 

RG Nº_________________________________ 

 

______________________________________ 

 

Assinatura da Testemunha nº 2 

 

RG Nº_________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ANEXO IV DO EDITAL Nº 048/ 2017 

AUTODECLARAÇÃO 

 

 

Eu __________________________________________________, RG nº__________________, 

aprovado de acordo com o critério de reserva de vagas no Concurso __________________ do ano _______, 

para o _____Período Letivo de ______, sob o nº de inscrição _______________, declaro para fins de 

matrícula que, de acordo com a Resolução do CONSEPE nº 037/2008, nº 52/2016 e suas alterações, cursei 

todo o Ensino Fundamental (de 5ª a 8ª série) e todo o Ensino Médio (de 1ª a 3ª série) ou cursos equivalentes 

na rede pública de ensino do Brasil, e não sou portador de diploma de curso superior.  

Declaro ainda, estar ciente de que se constatada a qualquer tempo a falsidade ou a irregularidade, 

tanto na documentação entregue no ato da pré-matrícula e/ou da matrícula quanto nas informações aqui 

prestadas, a minha matrícula será cancelada em definitivo, com a perda da respectiva vaga, sem o prejuízo 

de outras medidas cabíveis. 

 

_________________________________, ____ de _____________ de _____. 

 

 

______________________________________________ 

Assinatura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ANEXO V DO EDITAL Nº 048/ 2017 

AUTODECLARAÇÃO 

 

 

Eu __________________________________________________, RG nº__________________, 

aprovado de acordo com o critério de reserva de vagas no Concurso ____________________ do ano 

________, para o ______ Período Letivo de _________, sob o nº de inscrição _______________, declaro 

para fins de matrícula que, de acordo com a Resolução do CONSEPE nº 037/2008, nº 52/2016, e suas 

alterações, sou do grupo étnico-racial ______________, cursei todo o Ensino Fundamental (de 5ª a 8ª série) 

e todo o Ensino Médio (1ª a 3ª série) ou cursos equivalentes na rede pública de ensino do Brasil, e não sou 

portador de diploma de curso superior.  

Declaro ainda, estar ciente de que se constatada a qualquer tempo a falsidade ou a irregularidade, 

tanto na documentação entregue no ato da pré-matrícula e/ou da matrícula quanto nas informações aqui 

prestadas, a minha matrícula será cancelada em definitivo, com a perda da respectiva vaga, sem o prejuízo 

de outras medidas cabíveis. 

 

_________________________________, ____ de _____________ de _____. 

 

 

______________________________________________ 

Assinatura 

 

 

 

 

 

 


